ОТДЕЛ ОБРАЗО
А ДМ И НИСТРАЦИ И р Ш Б О В С К О Г О

11Л 0.2022

Об утверждении пл

о

ВАНИЯ
РАЙОНА А М У РСКО Й  ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

с. ТамбоЕ

ана мероприятий,
функциональной грамотности обуч

рганизаций Тамбов

повышВ целях
формирования фу
общ еобразовательных
приказом М инобрнауки
утверждении плана
функциональной гра
организаций Амурской с

ения качества
национальной

учреждений Тамбс
Амурской обла

мероприятий,
мотности обуч
бласти в 2022/2022

п р и к а з ы в а ю :
1. У твердить пл ан ме
функциональной грам
организаций Тамбовского
2. Назначить муницил
главного специалиста
района.
3. Руководителям общеобразовательным
по формированию функ
плана мероприятий.
4. Контроль за исполф

роприятий, направ
отности обучс
района,

альным координа
отдела образован

Начальник отдела образования

направленных на формирование
щ ихся общ еобразовательных

ского района
аю

общего образования посредством
грамотности обучающихся

’Вского района, в соответствии с
сти от 1 1 . 10.2022  №  Ц 94 «ое
травленны х на формирование

ающ ихся общеобразовательным
учебном году»

на

циональной грам

ением приказа оставляю за собой.

№  395/1

ка

ленный на формирование и оценку
срощихся общ еобразовательных

тором Газизову Татьяну Ю рьевну,
ия администрации Тамбовского

организаций организовать работу
отности согласно утвержденного

И.И. Печняк

Газизова Т.Ю.
8 (41638)21 -5-04

План мероприятий, на
грамотности обуча

Тамбовск

правленных на ф
ющихся общеобра
ого района в 2022

т и

Цель: Создать условия
обучающихся
Задачи:

1. Изучение практД
школьников,

2. Выявление затрудр
ФГОС, для приня
выполнения задачи

3. Определение меха^
функциональной гр

4. Повыш ение квалиф
5. Совершенствований

образовательного п
6. Укрепление матери

дополнительного об
7. Развитие системы

обучающихся.
Ожидаемые результаты:

1. Разработка модели
педагогами 0 0 .

2. Создание условий
обучающихся.

3. Создание банка
формирования функ

4. Повыш ение функцио

№  п/п Наименован

Разработка и
мероприятий,
формирование и ой
грамотности обучая:
общеобразовательн
Тамбовского района
год на муниципальн
Организация уча
региональных мето
по вопросам форг
функциональной
обучающихся.
Включение в план
вопросов формир

К

адми
11.10

для формирован!\я  функциональной грамотности

[ки развития

ений и проблем,
я своевременных

повыш ения качест
измов реализации
амотности обучаю
икации педагогиче

учебно-мф
роцесса.
ал ьно-технической
разования.

оценки и монй

формирования

задании и меж
циональной грамот
нальной грамотно

ие мероприятия

утверждение плайа
направленных на
;енку функциональней
щ ихся муниципальнь

организаци
на 2022/2023 учебнь:

ом: уровне_______

ых

гтия педагогов
дических совещани
жирования и оцен

грамотност:

работы РМО, Ш м ф
ования и оценк

Приложение
приказу Отдела образования
нистрации Тамбовского района от
.2022 № 395/1

ормирование функциональной
зовательных организациях

^2023 учебном году

функциональной грамотности

имею щ их место в реализации
мер по обеспечению успешного

ва образования.
системы мер по формированию

щихся.
ских кадров.
лодического обеспечения

базы ОО и организации системы

:торинга качества образования

функциональной грамотности

для формирования функциональной грамотности

предметных технологий для
ности обучающихся,
сти обучающихся..

IX
Й

>ш

в
яЬс
ки

Сроки

До 15.10.22

Весь период

Ответственный
исполнитель

Отдел
образования

Весь период

Отдел
образования,
руководители
ОО

Отдел
образования,

функциональной
обучающихся
организаций

грамотно»
общеобразовательг

дти
ых

руководители
ОО

4 Организация
просветительской
представителями
информации,
вопросам форм]
функциональной
обучающихся
организаций

информацион
работы с родителя]

средств массо!
)бщественностью
фования и оце!

грамотно»
общеобразовательн

но-
ии,
юй
по

[КИ

:ти
ых

Е есь период Отдел
образования,
руководители
ОО

5 Разработка и вклю
деятельности
организаций Тамб
(1 час в недел
функциональной г
(читательской,
естественнонаучно
направленной, в т
предпринимательс
обучающихся), реа
сетевой форме

гение в план внеуроч!
общеобразовательн

овского района заняз
о) по формирован
замотности школьник

математическ
й, финансов
ом: числе и на развш
кого мышлеь
лизуемых, в том числ

ой
ых
ИЙ

ИЮ

ов
ой,
ой,
гие
ИЯ

г в

1 о 01.11.2022 Руководители
ОО

6 Методическое
общеобразователы
Тамбовского райог
плана внеурочш
формированию
грамотности шко
математической,
финансовой, напрг
на развитие
обучающихся), реа
сетевой форме

сопровождех
1ых организаг
а в вопросах разрабо-!
)й деятельности

функционалы
шников (читательск

естественнонаучн
вленной, в том числе

предпринимательскс
лизуемых, в том числ

[ие
ИЙ

ки
по
ой
ой,
ж ,

и
)ГО

г в

Ло 01.11.2022 Отдел
образования

7 Предоставление
исполнению м>
мероприятий фор
функциональной
обучающихся
организаций за пе
2022-2023 учебног

информации
ниципального плг
мированию и оце!

грамотное
общеобразовательн

риоды: 1, 2 полугод
) года

по
ша
1ке
ти
ых
;ие

Январь, май
2023 г.

Руководители
ОО

8 Контроль за
обеспечивающих
формирования
грамотности обуча
решать учебные
проблемные си
сформированных
метапредметных
способов деятел
овладение ключе
составляющими
успешному
изменяющимся м
успешному образо!

созданием услов:
возможное

функциональн
ющихся (способностц
задачи и жизненн

гуации на оснс
предметш

и универсальн
ьности), включаюп
выми компетенция*
основу готовности
!заимодействию
иром и дальнейше
ганию

ш,
;ть
ой

ые
>ве
IX,

ых
ей
ш ,

к
с

му

В есь период Отдел
образования

9 Организация участ
работников I

методических с

ля педагогических
\ информацион!
дин арах , вебинар

Ю -

ах,

Весь период Отдел
образования,

совещаниях для ут
формированию и
функциональной
«АмИРО»

штелей-предметнико!
развитию обучающи

грамотности, ГАУ р

) по
хся
ПО

Руководители
ОО

10 Использование и
процесс банка
функциональной г

внедрение в учеб*
заданий по оце

рамотности

1ЫЙ

нке
Весь период Руководители

ОО

11 Формирование
грамотности обу»
решать учебные
проблемные съ
сформированных
метапредметных
способов деяте.г
овладение ключ*
составляющими
успешному
изменяющимся N
успешному образо

функционалы
шющихся (способно

задачи и жизнен!
[туации на осн

предметн
и универсалы-

ьиости), включаюв
;выми компетенция
основу готовности
взаимодействию
[иром и . дальнейше
ванию

ной
сти
1ые
ове
ых,
ых
!ей
ИИ,

к
с

му

Весь период Руководители
ОО

12 Использование в
разработанных
специальных ш г
метапредметных
факультативов
методическими
организации вне
рекомендуемыми
внеурочной деятел

учебной деятельно
рабочих програ

егрированных курс
кружков

(в соответствии
рекомендациями

прочной деятельное
направления

ьности)

л и
мм
ов,
[ЛИ

с
по
ги,
ми

Весь период Руководители
ОО

13 Организация и
мероприятий
функциональной
обучающихся в
организациях
(олимпиады, ко]
беседы, лекции,
метапредметные
конференции, квес

проведение массов
по формирован

грамотное
общеобразовательн

Гамбовского райе
!курсы, развиваю т

межпредметные
проекты, марафог

гы, триатлоны и др.)

ых
по
ти
ых
на
ие

и
ы,

Весь период Отдел
образования,
руководители
ОО

14 В системе дополг
формирование
грамотности
реализацию прог]
роста», «Кванторщ

ительного образован
функциональн

[ерез мероприят]
)амм центров «Точ
’м » ,  «1Т-КУБ»

ИЯ

ой
1Я,

ка

Зесь период Руководители
ОО